
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 3 del 01/02/2007
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TORRILE E IL COMUNE DI 
COLORNO PER LA GESTIONE IN MODO COORDINATO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE STRADE DI CONFINE

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì uno del mese di Febbraio alle ore 15:50 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che il territorio del Comune confina per lunghi tratti con quello del 
Comune di Colorno e che la linea di confine tra i due Comuni è posta lungo la mezzeria 
di alcune strade comunali;

· che tale situazione comporta la conseguenza che ognuno dei due Comuni ha la 
potestà di intervenire per la manutenzione ordinaria e straordinaria di dette strade 
solamente per la parte appartenente al proprio territorio, generando notevoli 
problemi tecnici, economici, organizzativi e di coordinamento;

· che appare opportuno e necessario che si possa intervenire con interventi unitari 
su tali strade, determinando la competenza per ogni strada ad uno solo dei due 
Comuni;

· che strumento giuridico idoneo al raggiungimento dello scopo è la stipulazione di 
una convenzione tra i due Enti, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

· che con propri atti n. 12/95 - 40/95 e con atti del Consiglio comunale del Comune 
di Colorno n. 15/95 -33/95, i due Enti avevano approvato, e successivamente 
stipulato, una convenzione in tal senso, che è scaduta il 31/12/2004;

· che appare opportuno e necessario approvare e stipulare una nuova convenzione;

ESAMINATO lo schema di convenzione predisposto dagli uffici competenti e sul cui 
testo concordano i due enti interessati;

RICHIAMATO l'art. 61 punto q) del vigente regolamento dell'organizzazione degli uffici 
e dei servizi, modificato ed integrato  con atto di G.C. N. 2 del 24/01/07;

PRESO ATTO che all'art. 3 dello schema di convenzione prevede che: “ognuno dei due 
enti convenzionati si impegna ad eseguire gli interventi nel più breve tempo possibile, 
compatibilmente con le proprie capacità organizzative e tecniche, nonché in base alle 
disponibilità finanziarie, che dovranno essere oggetto di adeguata programmazione”;

· che la Giurisprudenza (Consiglio di Stato sez. V sentenza 9/12/2002 n. 6764) ha 
affermato che il ruolo del Consiglio comunale va ragionevolmente riferito alle sole 
determinazioni che comportano un'effettiva incidenza sulle scelte fondamentali 
dell'ente, mentre la Giunta resta investita del compito di attuare gli indirizzi 
formulati dall'organo elettivo, eventualmente anche svolgendo attività pur sempre 
con finalità esecutive, ma che implichi una valutazione di natura in qualche misura 2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

politico-amministrativa e , come tale, non spettante alla competenza della 
dirigenza;

· che con l'attuale deliberazione non si assume impegno di spesa, ma la 
programmazione economica viene rinviata alla competenza del Consiglio comunale 
in sede di adozione del bilancio di previsione;

PRESO ATTO che il Comune di Colorno ha già provveduto all'approvazione della 
convenzione con delibera di C.C. N. 78 del 28/12/2006;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 non è stato 
acquisito il parere di regolarità contabile, trattandosi di atto che non comporta impegno 
di spesa o diminuzione di entrata;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare la convenzione tra il Comune di Torrile e il Comune di Colorno per la 
gestione in modo coordinato del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle 
strade di confine, che si allega alla presente deliberazione e che ne forma parte 
integrante e sostanziale;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 05/02/2007 fino al 20/02/2007.

Addì 05/02/2007

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 05/02/2007, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 15/02/2007 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


